
Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 2008 года N 641 (с изменениями на 7 марта 2025 года) 
Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156  

 Страница 1 

  

                     
 

      ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 12 ноября 2016 года N 1156 

 
 
 Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 года N 641  

(с изменениями на 7 марта 2025 года)  
___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2018 года N 1094 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 24.09.2018, N 

0001201809240004);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2018 года N 1572 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 19.12.2018, N 
0001201812190031) (о порядке вступления в силу см. пункт 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 15 декабря 2018 года N 1572);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2021 года N 414 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 23.03.2021, N 
0001202103230021);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2025 года N 293 
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 14.03.2025, № 
0001202503140040) (вступило в силу с 1 сентября 2025 года).  
___________________________________________________________ 

  
___________________________________________________________ 
  

В документе также учтено:  
постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 30 мая 2023 года N 27-П 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 31.05.2023, N 

0001202305310001).  
___________________________________________________________ 
  
___________________________________________________________ 
  

Настоящий документ включен в Перечень нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов, содержащих обязательные требования, в отношении которых не применяются 
положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 2020 года N 2467.  

С 1 сентября 2024 года настоящий документ исключен из Перечня на основании постановления 
Правительства Российской Федерации от 12 июня 2024 года N 792.  

- Примечание изготовителя базы данных.  
___________________________________________________________ 
  

В соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" 
Правительство Российской Федерации  

 

 
постановляет: 

1. Пункт утратил силу с 1 сентября 2025 года - постановление Правительства Российской 
Федерации от 7 марта 2025 года N 293. - См. предыдущую редакцию. 

 
2. Пункт утратил силу с 1 сентября 2025 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 7 марта 2025 года N 293. - См. предыдущую редакцию. 
 



Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 2008 года N 641 (с изменениями на 7 марта 2025 года) 
Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156  

 Страница 2 

  

3. Подпункт "г" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 
2008 года N 641 "Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой 
спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 35, ст.4037) дополнить словами ", транспортирования твердых коммунальных 
отходов". 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
Д.Медведев  

       
       

       
       

     УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 12 ноября 2016 года N 1156  

 
       

      
Правила обращения с твердыми коммунальными отходами  

___________________________________________________________ 
 

Утратили силу с 1 сентября 2025 года -  
постановление Правительства Российской Федерации  

от 7 марта 2025 года N 293. -  
См. предыдущую редакцию 

___________________________________________________________ 
  

 
 
             

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 12 ноября 2016 года N 1156 
(В редакции, введенной в действие  

со 2 октября 2018 года  
постановлением Правительства  

Российской Федерации  
от 15 сентября 2018 года N 1094; 

в редакции, введенной в действие 
с 27 декабря 2018 года 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 15 декабря 2018 года N 1572. - 
См. предыдущую редакцию) 

      
 

 ФОРМА ТИПОВОГО ДОГОВОРА 
на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами  

___________________________________________________________ 
 

Утратила силу с 1 сентября 2025 года -  
постановление Правительства Российской Федерации  

от 7 марта 2025 года N 293. -  
См. предыдущую редакцию 

___________________________________________________________ 
  

 
 


